4

Дело № 5-149-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении.
        пгт. Пойковский                                                        13 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   Кеся Е.В., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, гп.  Пойковский, Промзона 7а, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении:
Линийчука Максима Владимировича, * года рождения, уроженца *, *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, *, работающего в *,
УСТАНОВИЛ:
05.12.2023  года в 10 часов 00 минут Линийчук М.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: *, позвонил на телефон дежурной части ОМВД России по Нефтеюганскому району и сообщил о том, что его супруга перепила и ему требуется помощь, что не соответствовало действительности, совершив тем самым ложный вызов наряда полиции ОП № 1 (дислокация пгт.Пойковский) ОМВД России по Нефтеюганскому району.

Линийчук М.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении  извещался судом надлежащим образом, ходатайства об отложении слушания дела не заявлял. При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Линийчука М.В.
Исследовав материалы дела, судья считает Линийчука М.В. виновным  в совершении изложенного выше правонарушения.

В силу ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объективная сторона правонарушения состоит в умышленных действиях виновных лиц, которые путем ложных вызовов специализированных служб препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.

Событие административного правонарушения и вина Линийчука М.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом  по делу  об административном правонарушении 86№160967 от 07.12.2023 г.,  из которого следует, что 05.12.2023  года в 10 часов 00 минут Линийчук М.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: *, позвонил на телефон дежурной части ОМВД России по Нефтеюганскому району и сообщил о том, что его супруга перепила, что не соответствовало действительности, совершив тем самым ложный вызов наряда полиции ОП № 1 (дислокация пгт.Пойковский) ОМВД России по Нефтеюганскому району.

При составлении протокола  Линийчуку М.В. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), с протоколом Линийчук М.В. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний и объяснений к протоколу не имел, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола. Нарушений требований ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении не усматривается;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 ОМВД РФ по Нефтеюганскому району М. от 05.12.2023 г. (02 час. 00 мин.) о регистрации заявления Линийчука М.В. о том, что его супруга перепила и ему требуется помощь полиции;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 ОМВД РФ по Нефтеюганскому району М. от 05.12.2023 г. (02 час. 20 мин.) о  том, что Линийчук М.В. просит отменить вызов, так как они разобрались между собой;

- рапортом УУП ОП № 1 ОМВД РФ по Нефтеюганскому району Г. от 07.12.2023 г. о выявленном правонарушении, совершенном Линийчук М.В.;
- выпиской из журнала регистрации заявлений о преступлении, правонарушении, происшествии, исходя из которого 05.12.2023 г. в 02 час. 00 мин. под № КУСП 3197/11289 зарегистрировано сообщение Линийчука М.В. о том, что его супруга перепила и ему требуется помощь полиции;

- объяснением Линийчука М.В. от 07.12.2023 г., согласно которому, 04.12.2023 г. в вечернее время он употреблял спиртные напитки. В ночное время около 02 часов он осуществил звонок в полицию и сообщил, что его супруга перепила. Зачем он это сделал и по какой причине, не помнит, так как был выпивший. Между ним и супругой никаких конфликтов не происходило, супруга спиртные напитки не употребляет, данный факт не соответствует действительности. Вину в том, что совершил ложный вызов полиции, признает;
- копией паспорта Линийчука М.В. подтверждаются установленные данные о его личности.

- карточкой на физлицо подтверждается, что Линийчук М.В. ранее к административной ответственности со ст.19.13 КоАП РФ и однородные правонарушения не привлекался.

Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой. Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.

Действия  Линийчука М.В. судья квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов специализированной службы-полиции.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья учитывает признание вины правонарушителем.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного и  его имущественное положение, смягчающее наказание обстоятельство.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Линийчука Максима Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по  Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 69011601203019000140, Идентификатор 0412365400065001492419174, наименование платежа – административный штраф.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, гп.  Пойковский, Промзона 7а.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                           Е.В. Кеся